[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.08.2023       № 54/23
Об утверждении Порядка реализации прав на участие в местном референдуме, других действиях по его подготовке и проведению, связанными с достижением гражданами в обозначенный период времени возраста 18 лет

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», администрация Ропшинского сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок реализации прав на участие в местном референдуме, других действиях по его подготовке и проведению, связанными с достижением гражданами в обозначенный период времени возраста 18 лет, в Ропшинском сельском поселении Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Ропшинского сельского поселения www.официальнаяропша.рф.
3. Контроль  над исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Алексеева Д.В.
Глава администрации

Ропшинского сельского поселения                                                А.В. Стожук

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Ропшинское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
от 2 августа 2023 года № 54/23
(приложение)
ПОРЯДОК

реализации прав на участие в местном референдуме, других действиях по его подготовке и проведению, связанными с достижением гражданами в обозначенный период времени возраста 18 лет, в Ропшинском сельском поселении Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
1. Гражданин Российской Федерации, который достигнет на день голосования возраста 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных законом и проводимых законными методами других избирательных действиях, других действиях по подготовке и проведению назначенного местного референдума. До назначения местного референдума в действиях по подготовке и проведению местного референдума имеет право принимать участие гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.

2. Гражданин Российской Федерации имеет право участвовать в местном референдуме независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.

3. Не имеют права участвовать в местном референдуме граждане, признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда.

4. В случае принятия комиссией решений, предусмотренных пунктом 1 или 2 статьи 63.1 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», установленные Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» условия реализации гражданами Российской Федерации активного избирательного права, права на участие в предусмотренных законом избирательных действиях, права на участие в местном референдуме, других действиях по подготовке и проведению местного референдума, связанные с достижением возраста 18 лет, определяются исходя из последнего возможного дня голосования на соответствующих выборах, местных референдумах.

5. В случае принятия комиссией решений, предусмотренных пунктом 1 или 2 статьи 63.1 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», установленные Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» условия реализации гражданами Российской Федерации права быть избранными определяются исходя из первого возможного дня голосования на соответствующих выборах.